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Хулоса
аз кафедрам таърихи халки тоники Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба рисолаи унвонду Обидов Рустам 
Хошимович «Таърихи пайдоиш ва ташаккули бойгонихо дар Чумхурии 
Тодикистон (дар мисоли филиали бойгонии марказии думхурй дар шахри 
Хисор)» барои дарёфти дарадаи номзади илмхои таърих ихтисоси 07.00.02. 
-  таърихи Ватан

Рисолаи илмй дар мавзуи «Таърихи пайдоиш ва ташаккули 
бойгонихо дар Чумхурии Тодикистон (дар мисоли филиали бойгонии 
марказии думхурй дар шахри Х,исор)» ДаР Шурой олимони Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй тахти № 
5/5.4. аз 21 декабри соли 2018 тасдих гардида, дар кафедраи таърихи 
халки тодики доншгохи номбурда идро шудааст.

Рисола дар мадлиси кафедраи таърихи халки тодик аз 28 октябри 
соли 2020 тахти протоколи №4 мухокима шудааст.

Обидов Рустам соли 2016 факултети таърихи Донишгохи Миллии 
Тодикистонро бо ихтисоси таъриху архившиносй хатм намудааст.

Дар давраи тайёрии рисола аз соли 2018 индониб Обидов Рустам 
дар кафедраи таърихи халки тодики ДДОТ ба номи С. Айнй ба сифати 
унвонду фаъолият дорад. Дар ин муддат, аз соли 2018 индониб дар 
вазифаи бойгоншиноси калон дар филиали Бойгонии марказии давлатии 
Чумхурии Тодикистон дар ш. Х,исор фаъолият мекунад.

Обидор Рустам дар асоси Шаходатномаи №04/214 аз 23 октябри 
соли 2020 ДДОТ ба номи С. Айнй имтихоноти минимуми худро аз 
фанни таърихи фалсафа ва илм (21.05.2019) бахои 4(хуб); забони англисй 
(26.10.2019) бахои 4 (хуб).



Рохбари илмй -Мухиддинов Саидалй Радабович докторш илмхои 
таърих, профессорш факултети таърих ва муносибатхои байналмилалии 
Донишгохи славянин Русияву Тодихистон мебошад. Кафедра аз руи 
натидаи дида баромадани рисолаи Обидов Р. «Таърихи пайдоиш ва 
ташаккули бойгонихо дар Чумхурии Тодикистон (дар мисоли филиали 
бойгонии марказии думхурй дар шахри Х,исор)» барон дарёфти дарадаи 
номзади илмхои таърих аз руи 07.00.02. -  Таърихи Батан хулосаи 
зеринро пешниход менамояд:

Иштироки бевоситаи унвонду хангоми хабули натидаи рисола.
Рисолаи илмии Обидов Рустам «Таърихи пайдоиш ва ташаккули 
бойгонихо дар Чумхурии Тодикистон (дар мисоли филиали бойгонии 
марказии думхурй дар шахри Х,исор)» тадхихоти мустахилона 
андомдодашуда мебошад.

Мубрамияти масъалаи тахкикшаванда. Мавзуи мазхур ба далелхои 
зерин мухим дониста мешавад:

-дар Тодихистони сохибистихдол бойгонихо яхе аз институтхои 
мухими таъминкунандаи хифзи боигарии зехнии миллат хисоб 
меёбанд;

- имруз таваддухи мардум нисбати таърихи дур ва наздики хишвари 
хеш меафзояд. Ин омил боиси он гаштааст, хи минбаъд 
бойгонихои давлатй бояд ба муассисахои дастраси умум табдил 
ёбанд;

-дар шароити муосир махз бойгонихо хамчун манбаи омузишй 
имконият медиханд, ки мутахассисон бештар ба ин манбаъхо руй 
оварда, сахифахои норавшани таърихи кишварро равшан 
намоянд;

-бойгонй махони инхишофу рушди илми таърих ва пажухишгохи 
илмй-тадхихотй мебошад.



- хазинаи филиали Бойгонии марказии давлатии Думхурии 
Тодикистон дар ш. Х,исор дисми таркибии хазинаи миллии 
бойгонии давлатии Думхурии Тодикистон ба шумор меравад.

Дарадаи тахкицоти рисола. Дар хусуси фаъолияти бойгонихои 
давлатии Тодикистон дар замони шуравй ва сохибистихлолй, дамчунин 
дар бораи Филиали Бойгонии марказии давлатии Ч,умхурии Тодикистон 
дар ш.Дисор аз дониби муаллифони мухталиф як хатор махолаву асархо 
ба чоп расиданд, ки муаллиф онро ба панд гурух ДУДО кардааст. Дар 
онхо таърихи пайдоиш, рутттди босуръат ва таркиби хазинаи бойгонии 
миллии Ч,умхурии Тодикистон ва филиали Бойгонии марказии давлатии 

Ч,умхурии Тодикистон дар ш. Х,ИС0Р бегаразона ва холисона тахлил 
гардидаанд.

Обидов Р. дар тахкихоти андомдодаи худ зиёда аз 130 сарчашмахои 
бойгонй, асархою махолахоро мавриди баррасй харор додааст. Аз 
думла, осори бойгонии миллии Ч,умхурии Тодикистон ва филиали 

Бойгонии марказии давлатии Ч,умхурии Тодикистон дар ш. Х,исор 
мебошад. Унвонду ахбори сарчашмахоро бо натидахои таххихоти 
донишмандони ватаниву хоридй хиёс карда, хулосахои мустахилонаи 
худро пешниход намудааст.

Аз думла омузиши мавзуи мазхур дар асархои донишмандони рус 
Верховсхий П.В., Вяликов В. И., Голубов С.Н., Елпатьевсхий А.В., 
Корнева М.И. ва дигарон, муаррихони тодик Асроров М., Кдххоров А., 
Лангарй Ч,., Мирсаидова Д., Мухиддинов С., Мардон Р. ва дигарон 

пажухиш карда шудаанд.
Дар рисола сарчашмахои таърихии асосан дар бораи бойгонии 

миллии Ч,умхурии Тодикистон ва филиали Бойгонии марказии давлатии 
Думхурии Тодикистон дар ш. Дисор таълифгардида родеъ ба мавзуи 
мазкур истифода гардидааст, ки дар пойгохи сарчашмашиносии

з



тахкихот тахдил гардидааст. Истифодаи ин сарчашмахо ба хамдигар дар 
доираи мухоиса сандида шудаанд.

Иштироки бевосита ва мустахилонаи унвонду оид ба натидагирии 
рисолаи мазкур дар он аст, ки ба у муяссар гардид, ки манбаъхо ва 
сарчашмахои асосиро мавриди баррасй ва тахлил харор дихад. 
Натидахои илмии рисолаи мазкур дар мак;олах,о ва конференсияхо 
мавриди баррасй ва мухокима харор гирифтаанд.

Навгонихои тахкикот аз он иборат аст, ки таърихи тавлид ва 
ташаккули Филиали Бойгонии марказии давлатии Чумхурии Тодикистон 
дар ш. Х,исор нахустин бор мавриди тадхихоти илмй дар хадми рисола 
харор дода шудааст. Дар асоси сарчашмахо ва навтарин асархои илмй 
нахустин бор Филиали Бойгонии марказии давлатии Ч,умхурии 
Точ,икистон дар ш. Х,исор ва мавхеи истифодабарии он дар асри XX ва 
ибтидои асри XXI омухта шуда, мохияти таърихии истифодаи ин 
маркази хуччатхои мухаддас мавриди пажухиш харор дода шуд.

Дар рисола заминахои ташаккулёбии бойгонии миллии Ч,умхурии 
Тодикистон ва филиали Бойгонии марказии давлатии Ч,умхурии 
Точикистон дар ш. Х,исор тахлил карда шудааст. Муаллиф дар рисола 
заминахои таърихии пайдоиши бойгонихоро дар Осиёи Марказй ва 
Чумхурии Точикистон, хамчунин фарохамоварй, таркиби хазинахо, 
истифодабарй ва усулхои нигахдории хуччатхои филиали бойгонии 
марказии давлатиро дар ш. Х,исор инъикос кардаст. Дар чунин шакл 
хамчун рисолаи илмй аввалин маротиба мавриди тахкикот харор 
гирифтааст.

Ахамияти назариявии кор дар он зохир мегардад, ки дар он ба 
таври комплексй вобаста ба проблемаи ба миёнгузошта асархои илмии 
олимон ва мутафаккирони рус ва ватанй ба таври объективона аз руйи 
принсипи таърихй бо такя ба факту далелхои таърихй омухта шудааст.



Ба он тадлили назариявии асардои илмии П.В.Верховский, 
С.Н.Голубов, К.Г.Митлеев, М.И.Корнева, Е.М.Тельман, В.В. Максаков, 
Г.М.Горфейн, Л.Е.Шепелев, А. Кахдоров, И.А.Акрамов, Ш.Неъматова 
ва дигар мудаддидон дар таърихнигории рус ва ватанй мисол шуда 
метавонанд.

Адамияти амалии тадкикот дар он аст, ки рисолаи мазкур минбаъд 
дар тадияи таърихи навтарини халди тодик, бахусус омузиши таърихи 
нодиядои Х,исор Шадринав ва Турсунзода истифода гардида, маводи 
рисоларо метавон дар ихтисосдои таърих ва таъриху бостоншиносй 
хамчун курсдои тахассусй истифода кард.

Ба унвонду муяссар гардидааст, ки фикру адидаи худро родеъ ба 
омузиши ояндаи проблемаи мазкур издор намояд. Асосан аз удцаи 
мадсаддои дар пеш гузоштаи худ оид ба омузиши бойгонии миллии 
Чумдурии Тодикистон ва филиали Бойгонии марказии давлатии 
Чумдурии Тодикистон дар ш. Х,исор баромада тавонистааст.

Сохтори рисола аз мудаддима, ду боб бо 8 зербоб иборат буда, дар 
охир хулоса ва руйхати сарчашмаю адабиёти истифодашуда нишон дода 
шудааст.
Рисолаи илмии Обидов Рустам Х,°шимович дар мавзуи ««Таърихи 
пайдоиш ва ташаккули бойгонидо дар Чумдурии Тодикистон (дар мисоли 
филиали бойгонии марказии думдурй дар шадри Х,исор)» аз руйи мазмун, 
предмет ва методи таддидот ба ихтисоси Таърихи ватан -  07.00.02. 
мутобидат мекунад.
Арзиши илмии кор дар он аст, ки унвонду тавонистааст, мавзуи мазкурро 
даматарафа, ба таври комплексй аз худ намуда, «Таърихи пайдоиш ва 
ташаккули бойгонидо дар Чумдурии Тодикистон (дар мисоли филиали 
бойгонии марказии думдурй дар шадри Х,исор)» дар асоси тадлили 
таърихнигориву манбаъшиносй таддидот намояд.

Муаллифи рисола садми олимони рус ва ватаниро дар таддидоти
мавзуъ баррасй карда тавонистааст.



Рисолаи Обидов Р. сохтори муназзам, пайдардам ва мантидй
дошта, бо навгонидо ва хулосадои илмй мувофидат мекунад. Рисола

кори мустадилона андомдодаи муаллиф дисобида мешавад.
Мудтаво ва мазмуни рисола дар мадалладои дайди КАО

Федератсияи Россия КАО Ч,умдурии Тодикистон ва дигар рузномаву

мадалладо аз чоп баромада, дамчунин дар мадмуаи конференсиядои
илмй-назариявй аз чоп баромадааст.

Аз думла, дар доираи мавзуъ 3 мадолаи илмии дайди КАО
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва 2 мадола дар мадмуаи
конференсиядои илмй-назариявй як монография ва як
китобча(брошюра) чоп гардид.

Федристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарадаи илмй
Мадоладои илмие, ки дар мадалладои тадризшавандаи КОА назди

Президенти Думдурии Тодикистон ва КОА Вазорати маориф ва илми
Федератсияи Россия ба табъ расидаанд:

1.Обидов Р.ХДаимнадои таърихии пайдоиши бойгонидо дар сиёи 
Марказй ва Думдурии Тодикистон //Паёми Донишгоди омузгорй.-2020.- 
№2(85).- Сад. 204-210.(дар даммуаллифй бо С.Мухидинов).
2. Обидов РД.Ташкилёбии бойгонидои байниидоравй дар нодиядои 
Х,исор, Шадринав ва Турсунзода //Паёми Донишгоди миллй.-2020.-№7.- 
Сад.92-97.
3. Обидов Р.Х,. таъмини хифз,нигаддорй ва истифодаи дуддатдо дар 
филиали бойгонии марказии давлай дар шадри Х,исор//Паёми Донигохи 
миллй.-2020.-№9.- Сад. 113-123.
4. Обидов Р.Х,.Нодияи Х,исор дар замони Шуравй ва Тодикистони 
содибистикдол //Паёми Донишгоди миллй.-2021.-№1. -  Сад.97-107. (дар 
арафаи чоп)

Монографиядо:
1. Обидов Р. X,. Бойгонй -  гандинаи таърих).(дар даммуаллифии Д.С 
Лангарй).-Душанбе: Эр-граф,2018.- 87 с.
2. Обидов Р. Садифадои таърихи бойгонидорй (дирузу имруз).(дар 
даммуаллифии Д.С Лангарй). -Душанбе: Промэкспо,2019.-176 с.
3. Обидов Р. Бойгонй дифзкунандаи таърих. - Хисор:матбааи Х,исор, 
2019,- 152 с.
Васоити таълимй:
4. Роднамо (Маълумотномаи мухтасар оид ба хазинадои филиали 
Бойгонии марказии давлатии Думдурии Тодикистон дар шадри Х,исор) 
/Мурат.:Лангарй Д.С.,Обидов Р.-Душанбе:Ирфон,2017.-46с.

б



5.К,оидахои асосии кори бойгонидори дар бахищш бойгонии макрмоти 
идроия. /Мураттиб: Р. Обидов.-. -Душанбе: Промэкспо,2019.- 54 сах,.

Рисолаи илмии Обидов Р. «Таърихи пайдоиш ва ташаккули 
бойгонихо дар Чумхурии Тодикистон (дар мисоли филиали бойгонии 
марказии думхурй дар шахри Х,исор)» барои дарёфти дарадаи унвони 
номзади илмдои таърих аз руйи ихтисоси Таърих -07.00.02. ба химоя 
тавсия дода мешавад.

Хулоса дар мадлиси кафедраи таърихи халки тодики Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй аз 28 октябри 
соли 2020 тадти протоколи №4 бароварда шуд.

Иштирок доштанд: 25 нафар.
Натидаи овоздо: тарафдор -  25 
зид нест 
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